
MOD.
MODULAR!O
F.C.M. - 74  

UFFICIO DI SEGRETERIA DEL CONS]GLI0 DEIMINISTRI

SE ATTESTA CHE iL CONSIGLIO DEI MINISTRI NELLA RIUNIONE

DEL 27 NOVEMBRE. 2023

ha deflìberato la nomina, per la durata di un triennio, della prof.ssa Fiammetta

SALMONE a Direttore generale dell’Agenzia industrie difesa.

Roma, 27 novefinbre 2023

!
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO

 



C
O
D
.
9
9
9
0
U
C
0
0
3
9

RO
MA
.

21
:2
0

.|
n.
5.

s.
;m

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazione del Governo, a norma

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, l’articolo 22, comma 1, in base al quale i compiti

e le funzioni dell’Agenzia industrie difesa sono definiti dall’articolo 48 del codice dell’ordinamento militare;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modifiche e integrazioni, recante norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 3, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001secondo cui gli incarichi

di direzione di strutture articolate al loro interno in uffici dirigenziali generali e quelli di livello equivalente sono

conferiti con decreto del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei ministri, su proposta del

Ministro competente, a persone in possesso delle specifiche qualità professionali;

VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 9, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, in base al quale è stato

stabilito che degli incarichi di cui ai commi 3 e 4, del medesimo articolo 19, è data comunicazione al Senato della

Repubblica e alla Camera dei deputati;

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante Codice dell’ordinamento militare, e in particolare

l’articolo 48;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante Testo unico delle disposizioni

regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma dell’articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246;

VISTO, in particolare, l’articolo 135, comma 2, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 90 del 2010,

in base al quale l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia industrie difesa è conferito ai sensi dell’articolo 19,

comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO, altresì, l’articolo 136, comma 3, del menzionato decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010,

n. 90, secondo cui il trattamento giuridico e il trattamento economico onnicomprensivo del direttore sono

determinati con contratto individuale di durata di tre o di sei anni, con facoltà di rinnovo, ai sensi dell'articolo 19,

commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 ottobre 2020, con il quale il dott. Nicola Latorre è stato

nominato, per un triennio, Direttore dell’Agenzia industrie difesa;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 marzo 2021, con il quale il dott. Nicola Latorre è stato

confermato nell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia industrie difesa, conferito con decreto del Presidente

della Repubblica 7 ottobre 2020 citato in premesse, fino alla scadenza naturale del mandato in corso;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 2022, con il quale il dott. Nicola Latorre è stato

confermato nell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia industrie difesa, fino al 6 ottobre 2023;



C
O
D
.
9
9
9
0
U
C
0
0
3
9

R
o
m

2n
2n

-I
.F
.Z
S.

s.
u.

% WM

  

VISTA la nota n. 60760 del 27 novembre 2023, con la quale il Ministro della difesa ha formulato la proposta di
conferire l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia industrie difesa alla prof. ssa Fiammetta Salmoni;

VISTA la relazione allegata alla citata nota del 27 novembre 2023 in cui il Ministro specifica di conferire
l’incarico alla prof.ssa Fiammetta Salmoni in quanto “la stessaper laformazione universitaria e la particolare e
qualificata esperienza maturata nel tempo, sia quale Consulente sia quale Presidente nonché membro del
Consiglio di amministrazione di numerose società operanti nel settore delle tecnologie avanzate per l’aerospazio
ed attività industriali della Difesa, o]j’re sicuro afl’ìa’amento di poter assolvere al meglio le elevate e delicate
funzioni dirigenziali in argomento”;

VISTO il curriculum vitae della prof.ssa Fiammetta Salmoni dal quale risulta che la stessa è in possesso di
capacità adeguate alle funzioni da svolgere, avuto riguardo ai titoli professionali e alla esperienza maturata;

VISTA la dichiarazione resa dalla prof.ssa Fiammetta Salmoni in ordine alla insussistenza di cause di
inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, nonché
all’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, per lo svolgimento dell’incarico in parola;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri adottata nella riunione del 27 novembre 20 23 ;

SULLA PROPOSTA del Ministro della difesa,

D E C R E T A

La prof.ssa Fiammetta Salmoni è nominata, per la durata di un triennio, Direttore generale dell’Agenzia industrie
difesa.

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo.

…, ROMA’A‘dù-ì" - 1 …. 2023 /. ,
', /?M4M’/

 


